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 A maioria dos câmpus do IFSul possui uma coordenadoria de TI, ligada ao Departamento de
Administração, com exceção do Câmpus Pelotas que, devido sua dimensão, possui duas
coordenações e um departamento de TI ligado à Diretoria de Administração e de
Planejamento.

  

        ÁREA DE TI - CÂMPUS BAGÉ  
    

EQUIPE:

- Rafael Rodrigues Bastos - rafaelbastos@ifsul.edu.br

- Rodrigo Bueno da Rosa Moreira - rodrigomoreira@ifsul.edu.br

 

Telefone:  (53) 3247.3237

  
    ÁREA DE TI - CÂMPUS CAMAQUÃ  
    

    -  Coordenadoria de T.I

Daniel Delfini Ribeiro  -  daniel.delfini@camaqua.ifsul.edu.br
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EQUIPE:

- Heber Antony Heming - heber.heming@camaqua.ifsul.edu.br

- Tobias Vieira Francisco - tobias.francisco@camaqua.ifsul.edu.br

 

Telefone:  (51) 3671.7350

 

  
    ÁREA DE TI - CÂMPUS CHARQUEADAS  
    

 

EQUIPE:

- Fabiano Ferreira da Rosa - fabianof@charqueadas.ifsul.edu.br

- Marcelo Lopes Cairuga - marceloc@charqueadas.ifsul.edu.br
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- Rafael Rodrigues Alves -  rafaelalves@charqueadas.ifsul.edu.br

  
    ÁREA DE TI - CÂMPUS GRAVATAÍ  
    

EQUIPE:

- Ademir Dorneles de Dorneles  - ademirdorneles@ifsul.edu.br

 

  
    ÁREA DE TI - CÂMPUS JAGUARÃO  
    

 

EQUIPE:

- Rafael Igor Fritz  - rafaelfritz@ifsul.edu.br

 

  
    ÁREA DE TI - CÂMPUS LAJEADO  
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EQUIPE:

- Marcelo Pizzutti  - marcelopizzutti@ifsul.edu.br

- Veranice Dalmoro - veranicedalmoro@ifsul.edu.br

  
    ÁREA DE TI - CÂMPUS NOVO HAMBURGO  
    

    -  Câmpus em Implantação

  
    ÁREA DE TI - CÂMPUS PASSO FUNDO  
    

    -  Coordenadoria de T.I

Diogo Nelson Rovadosky - diogo.rovadosky@passofundo.ifsul.edu.br

 

EQUIPE:

- Fernanda Milani - fernanda.milani@passofundo.ifsul.edu.br
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- Luciano Rodrigo Ferretto - luciano.ferretto@passofundo.ifsul.edu.br

 

Telefone:  (54) 3311.2916

 

  
    ÁREA DE TI - CÂMPUS PELOTAS  
    

    -  Chefe do Departamento de T.I - deti@pelotas.ifsul.edu.br

Matheus Ferreira Pontes - matheus@pelotas.ifsul.edu.br

Telefone: (53) 2123.1097

 

    -  Coordenadoria de Sistemas de Gestão (COSG) - cosg@pelotas.ifsul.edu.br

Cléber Luis da Silva Telles - cltelles@pelotas.ifsul.edu.br

Telefone:  (53) 2123.1058 / (53) 2123.1096
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EQUIPE:

- Beatriz Meggiato Oreques de Araujo - beatriz@pelotas.ifsul.edu.br

- Danilo Nunes Moreno -  lones@pelotas.ifsul.edu.br

- Luciana Lima Abrahão - luciana.abrahao@gmail.com

- Márcio Oliveira da Rocha - marciorocha@pelotas.ifsul.edu.br

- Marcos Ceron Gonçalves - marcosgoncalves@pelotas.ifsul.edu.br

- Ricardo Bandeira de Freitas - freitas@pelotas.ifsul.edu.br

- Sulimar Rita Arse  - sulimar@pelotas.ifsul.edu.br

- Tiago Dummer Vaz -  tiagovaz@pelotas.ifsul.edu.br

    -  Coordenadoria de Manutenção e Redes (COMR) - comr@pelotas.ifsul.edu.br

Gelson Chagas França - gelson@pelotas.ifsul.edu.br

 6 / 11



Tecnologia da Informação nos Câmpus do IFSul

Escrito por Aline Sengik
Ter, 01 de Julho de 2014 14:17 - Última atualização Qui, 08 de Janeiro de 2015 13:12

Telefone:  (53) 2123.1147 / (53) 2123.1098

EQUIPE:

- Cléber Schroeder Fonseca -cleberfonseca@pelotas.ifsul.edu.br

- Cleiton Duarte Huch - huch@pelotas.ifsul.edu.br

- Eduardo Schwanz -  eduardosch@pelotas.ifsul.edu.br

- Mara Lisiane Sievert  -  mara@pelotas.ifsul.edu.br

- Nelson Soares de Paula Júnior- nelsonjunior@pelotas.ifsul.edu.br

- Rodrigo Abrantes Antunes -  rodrigoantunes@pelotas.ifsul.edu.br

 

  
    ÁREA DE TI - CÂMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA  
    

    -  Coordenadoria de T.I - cti@cavg.ifsul.edu.br
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Prof. João Ladislau Barbará Lopes - joaolopes@cavg.ifsul.edu.br

 

EQUIPE:

- Emanuel Marques Queiroga - emanuelqueiroga@cavg.ifsul.edu.br

- Jerônimo da Cunha Ramos - jeronimoramos@cavg.ifsul.edu.br

  
    ÁREA DE TI - CÂMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO  
    

 

EQUIPE:

- Bruno Ernesto Techera da Motta -brunomotta@ifsul.edu.br

- Leonardo Matthis Fischer -leonardofischer @ifsul.edu.br

 

  
    ÁREA DE TI - CÂMPUS SAPIRANGA  
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EQUIPE:

- Cassiano Souza - cassianosouza@ifsul.edu.br

  
    ÁREA DE TI - CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL  
    

    -  Coordenadoria de T.I

Michel Gularte Recondo - michel@sapucaia.ifsul.edu.br

 

EQUIPE:

- Bianco Santos Puton - biancosp@sapucaia.ifsul.edu.br

 

Telefone: (51) 3452.9211
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    ÁREA DE TI - CÂMPUS VENÂNCIO AIRES  
    

 

EQUIPE:

- Marcus Vinicius Marques de Vasconcelos - marcusvasconcelos@ifsul.edu.br

- Tharso de Bittencourt Borges - tharsoborges@ifsul.edu.br

 

  
      

 

  

Organograma da Estrutura de TI nos câmpus do IFSul:
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